[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «29» января 2016 года
                                                                                           № 05
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Первый заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

П.Л. Осипов

Л.А. Якимова

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Начальник отдела финансов, проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Консультант отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	Ю.А. Макарова

С.А. Покровская

Т.А. Мокина

Приглашенные:

	Начальник отдела регулирования тарифов в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Н.Г Громова

	Заместитель начальника отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.Б. Тимофеева

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Н.А. Баринова

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования тарифов в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Лебедева

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела финансов, проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области и по рассматриваемым вопросам правления Покровскую С.А.
Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки, поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю.– Принять повестку.

Вопрос 2: «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «Тепло-энергетическая компания» потребителям городского округа город Галич Костромской области на 2016 год».

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Тимофееву О.Б., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ООО «Тепло-энергетическая компания» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  на установление тарифа на тепловую энергию на 2016 год (вх. от 18.01.2016 г. № О – 35)  в размере 2740,00  руб./Гкал (без НДС) при НВВ 165432,12 тыс. руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на тепловую энергию на 2016 год методом экономически обоснованных расходов (затрат) от 27.01.2016 г. №  10.

Поступило предложение перенести рассмотрение вопроса № 2 на 01.01.2016 года.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.
РЕШИЛИ:

1. Перенести рассмотрение вопроса № 2 на 01.02.2016 года.

Вопрос 3: «Об утверждении производственной программы ООО «Коммунсервис» в сфере водоотведения на 2016 год»

Вопрос 4: «Об установлении тарифов на водоотведение для ООО «Коммунсервис», оказывающего услуги в с. Минское Костромского муниципального района, на 2016 год»
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Лебедеву А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
ООО «Коммунсервис» направило в ДГРЦ и Т КО заявление для установления тарифов на водоотведение на 2016 г. (вх. № О-3066 от 29.12.2015 г.).

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», департаментом ГРЦ и Т Костромской области методом регулирования тарифов на питьевую воду и водоотведение для ООО «Коммунсервис» выбран метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Расчет тарифов на водоотведение произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере водоснабжения и водоотведения, закрепленными Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2014 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»; Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденные приказом ФСТ России от 27.12.2013 г. № 1746-э.

Плановые значения показателей энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения ООО «Коммунсервис» определены в соответствии с порядком и правилами определения плановых значений и фактических значений показателей надёжности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 4 апреля 2014 года № 162/пр и приняты в следующих размерах:

	№ п/п
	Наименование показателя
	плановое значение показателя на 2016 г.

	1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

	1.1
	удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год, (ед./км)
	4,00

	2. Показатели качества очистки сточных вод

	2.1
	доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения, %
	100,00

	3. Показатели энергетической эффективности

объектов централизованной системы водоотведения

	3.1
	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод (кВт*ч/куб. м)
	-

	3.2
	удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод (кВт*ч/куб. м)
	0,92

При проведении настоящей экспертизы уполномоченный по делу опирался на исходные данные, представленные ООО «Коммунсервис». Ответственность за достоверность исходных данных несет ООО «Коммунсервис». Департамент государственного регулирования цен и тарифов несет ответственность за методическую правомерность и арифметическую точность выполненных экономических расчетов, основанных на указанных выше исходных данных.

Производственная программа по водоотведению на 2016 г. принята по предложению департамента на следующем уровне:

- пропущено сточных вод всего – 89,61 тыс. м3, в т.ч. по категориям потребителей:

- население – 74,41 тыс. м3;

- потребители бюджетной сферы – 8,69 тыс. м3;

- прочие потребители – 6,51 тыс.м3.

Передано сточных вод на очистные сооружения МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» – 89,61 тыс. м3.

При расчете тарифа приняты следующие статьи затрат.

- «Электроэнергия».

Удельный расход электроэнергии принят по предложению ООО «Коммунсервис» в размере 0,92 кВт*ч/м3. Тарифы на электроэнергию приняты по средним фактически сложившимся предельным тарифам на свободном рынке для потребителей ценовых категорий НН и СН-2 за 2015 г. с индексацией во втором полугодии 2016 г. на 107,5%. Затраты на электрическую энергию составили 482,88 тыс. руб.

- «Аренда основного оборудования».

Затраты приняты в соответствии с договором аренды имущества № 21 от 31.12.2015 г. в размере 6,00 тыс. руб.

- «Текущий ремонт и техническое обслуживание».

Затраты приняты с учетом предложения предприятия и включают в себя расходы на запчасти и материалы для ремонта хозяйственным способом. Затраты составляют 62,80 тыс. руб.

- «Оплата труда ОПР».

Затраты приняты в соответствии со штатным расписанием предприятия. Средняя заработная плата принята по предложению ООО «Коммунсервис» с индексацией во 2-м полугодии 2016 г. на 106,4%. Затраты по данной статье составили 432,00 тыс. руб.

- «Оплата труда ремонтного персонала».

Затраты приняты в соответствии со штатным расписанием предприятия. Средняя заработная плата принята по предложению ООО «Коммунсервис» с индексацией во 2-м полугодии 2016 г. на 106,4%. Затраты по данной статье составили 480,00 тыс. руб.

- «Оплата труда АУП».

Средняя заработная плата принята по предложению ООО «Коммунсервис», руководствуясь штатным расписанием предприятия, и с индексацией во 2-м полугодии 2016 г. на 106,4%. Затраты по данной статье составили 445,20 тыс. руб.

- «Отчисления на социальные нужды».

Размер отчислений от оплаты труда на социальные нужды составляет 30,3%.

- «Отчисления на социальные нужды от заработной платы ОПР». Затраты составили 130,90 тыс. руб.

- «Отчисления на социальные нужды от заработной платы ремонтного персонала». Затраты составили 145,44 тыс. руб.

- «Отчисления на социальные нужды от заработной платы АУП». Затраты составили 134,90 тыс. руб.

- «Услуги МУП «Костромагорводоканал» по очистке сточной жидкости».

Затраты на прием сточных вод и загрязняющих веществ в коммунальную канализацию приняты по установленным тарифам на водоотведение для прочих потребителей МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» на 2016 год и составили 1782,24 тыс. руб.

- «Налоги и сборы».

В статью включены затраты по уплате налога по УСНО в размере минимального налога. Расходы составили 41,45 тыс. руб.

На основании проведенного анализа технико-экономических показателей необходимая валовая выручка на 2016 год составила 4143,81 тыс. руб.

Экономически обоснованные тарифы на водоотведение в 2016 г. составили:

- 45,19 руб./м3 - по 30.06.2016 г.

- 47,30 руб./м3 - с 01.07.2016 г. по 31.12.2016 г. (НДС не облагается).

РЕШИЛИ:

1. Утвердить ООО «Коммунсервис» производственную программу в сфере водоотведения на 2016 год.

2. Установить тарифы на водоотведение для ООО «Коммунсервис» на 2016 год в размерах:

	Категория потребителей
	2016 год

	по 30.06.2016
	с 01.07.2016 по 31.12.2016

	Водоотведение (одноставочный тариф, руб./куб.м)

	Население
	45,19
	47,30

	Бюджетные и прочие потребители
	45,19
	47,30

Тарифы на водоотведение для ООО «Коммунсервис» налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с главой 26.2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Постановление об установлении тарифов на водоотведение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Установленные тарифы действуют с момента опубликования постановления и по 31 декабря 2016 года.
5. Утвержденные тарифы являются фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

6. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в соответствии с действующим законодательством.

7. Направить в ФАС России информацию по тарифам для включения в реестр субъектов естественных монополий в соответствии с требованиями законодательства.

Вопрос 5: «О внесении изменений в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 01.12.2015 № 15/416».
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Громову Н.Г., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

В соответствии с требованиями действующего законодательства, департаментом ГРЦ и Т Костромской области утверждена производственная программа ОАО «РСП ТПК КГРЭС»                   в сфере водоснабжения и водоотведения на 2016 год.

В соответствии с Правилами разработки, утверждения и корректировки производственных программ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 г. № 641, производственная программа содержит мероприятия, направленные на обеспечение текущей (операционной) деятельности. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий производственной программы равен операционным расходам, определяемым в соответствии с пунктами 17-26 Методических указаний по расчету тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных Приказом ФСТ от 27.12.2013 г.                      № 1746-э.

В связи с уточнением ОАО «РСП ТПК КГРЭС» объема фонда оплаты труда произошло изменение размера операционных расходов при сохранении общего объема необходимой валовой выручки и величины тарифов.

Вносимые изменения не ведут к изменению тарифов и не влияют на изменение платы граждан.

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопросов № 4 Повестки, предложение уполномоченного по делу Громовой Н.Г. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Принять изменения в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 01.12.2015 № 15/416.
Вопрос 6: «О выборе метода регулирования тарифа на тепловую энергию, поставляемую ООО «Благоустройство города» Галичского муниципального района на 2016 год.»

Выбор метода регулирования  тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «Благоустройство города» потребителям Галичского муниципального района Костромской области на 2016 год, установлен 27.01.2016 года, утверждение тарифов на тепловую энергию ООО «Благоустройство города» перенесено на 01.02.2016 года.
Вопрос 7: «Об утверждении производственной программы ООО «Тепло-энергетическая компания» в сфере горячего водоснабжения (в закрытой системе горячего водоснабжения) на 2016 год».
Вопрос 8: «Об установлении тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения для ООО «Тепло-энергетическая компания» в г. Галич на 2016 год».
СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Лебедеву А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ООО «Тепло-энергетическая компания» обратилось в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области с заявлением об установлении тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения на 2016 год (вх. № О-67 от 21.01.2016 г.).

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 г. № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», департаментом ГРЦ и Т Костромской области принято решение об открытии дела и назначении уполномоченного (приказ № 4 от 21.01.2016 г.).
В связи с отсутствием значений компонентов на тепловую энергию для ООО «Тепло-энергетическая компания», рассмотрение вопросов «Об утверждении производственной программы ООО «Тепло-энергетическая компания» в сфере горячего водоснабжения (в закрытой системе горячего водоснабжения) на 2016 год», «Об установлении тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения для ООО «Тепло-энергетическая компания» в г. Галич на 2016 год» переносится на более поздний срок.

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопросов № 6, 7 Повестки, предложение уполномоченного по делу Лебедевой А.А. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Перенести рассмотрение вопросов № 6, 7 Повестки на более поздний срок

Начальник отдела финансов, проверок и контроля                                                                 С.А. Покровская
29 января  2016 г.
6